

平成 29 年度 第 8 回 生命理工学院教授会議事要録

日 時 平成 29 年 12 月 13 日 (水) 15 : 25 ~ 16 : 15  
場 所 B 2 棟 4 階大会議室  
出 席 者 三原学院長ほか 54 名

配布資料

- 1 平成 29 年度第 7 回生命理工学院教授会議事要録 (案)
- 2 議題 (教務案件 : 学士課程, 大学院課程)

プロジェクト資料 (教務)

(学士課程)

- 2-1 平成 29 年度授業関係について
- 2-2 学生の異動について

(大学院課程)

- 2-1 平成 29 年度授業関係について
- 2-2 学生の異動について
- 2-3 指導教員の変更について
- 2-4 海外交流学生について
- 2-5 既修得単位の認定について

プロジェクト資料

- 1 教養科目群における主たる担当部局等 (案)
  - 2 東京工業大学研究生規程一部改正案新旧対照表
  - 3 博士課程教育リーディングプログラムの支援期間終了に係る関係規則の改正について
  - 4 博士課程教育リーディングプログラムの支援期間終了及びリーダーシップ教育院の設置に係る関係規則の改正について
  - 5 教育研究活動等の可視化に向けた取組強化に関する進捗状況について (報告)
  - 6 業務の実績に関する評価結果 (確定) 等
  - 7 東京工業大学学術国際情報センター規則一部改正案新旧対照表
  - 8 外国人研究者へのオリエンテーション等の実施について
  - 9 平成 29 年度創造性育成フォーラムのお知らせ
  - 10 学生支援ガイドの作成について
  - 11 平成 29 年度コンプライアンスに関連する研修等の実施状況一覧表
  - 12 廃試薬・廃サンプルの廃棄費用等の一部有償化について
  - 13 全学一斉清掃について
  - 14 学長年頭挨拶及び新年賀詞交換会の開催について
  - 15 H30 センター試験入構規制
  - 16 「すずかけ祭」の開催に係る予算措置要望書 (案)
  - 17 すずかけ台地区部局長等懇談会等に係る主査・委員長のローテーション (案)
  - 18 平成 30 年度東京工業大学への女子美術大学貸出候補作品一覧
- 追加 1 日欧イノベーションの推進に向けて  
追加 2 生命理工学コース 3 年生工場見学 (バスゼミ) の案内

○現在員 77 名, 公務出張等 8 名, 定足数 35 名に対して出席者 55 名で教授会成立

○資料 1 に基づき, 前回議事要録 (案) を承認した。

## 議事要旨

### I 審議事項

#### (学士課程)

##### 1-1 平成29年度授業関係について

学院長から、プロジェクト資料2-1(学士)に基づき説明があり、審議の結果、原案のとおりこれを承認した。

##### 1-2 学生の異動について

学院長から、プロジェクト資料2-2(学士)に基づき説明があり、審議の結果、原案のとおりこれを承認した。

#### (大学院課程)

##### 1-1 平成29年度授業関係について

学院長から、プロジェクト資料2-1(大学院)に基づき説明があり、審議の結果、原案のとおりこれを承認した。

##### 1-2 学生の異動について

学院長から、プロジェクト資料2-2(大学院)に基づき説明があり、審議の結果、原案のとおりこれを承認した。

##### 1-3 指導教員の変更について

学院長から、プロジェクト資料2-3(大学院)に基づき説明があり、審議の結果、原案のとおりこれを承認した。

##### 1-4 海外交流学生について

学院長から、プロジェクト資料2-4(大学院)に基づき説明があり、審議の結果、原案のとおりこれを承認した。

##### 1-5 既修得単位の認定について

学院長から、プロジェクト資料2-5(大学院)に基づき説明があり、審議の結果、原案のとおりこれを承認した。

### II 諸報告

#### 1 教育研究評議会関係

学院長から、平成29年度第8回教育研究評議会の審議概要等について報告・説明があった。

##### 【第8回29.12.1開催】

(1) 放射線総合センターの放射線実験施設について

(2) 教養科目群における担当部局等について(プロジェクト資料1)

(3) 東京工業大学研究生規程の一部改正について(プロジェクト資料2)

(4) 博士課程教育リーディングプログラムの支援期間終了に係る関係規則の改正について

(プロジェクト資料3)

(5) 博士課程教育リーディングプログラムの支援期間終了及びリーダーシップ教育院の設置に係る関係規則の改正について(プロジェクト資料4)

(6) リベラルアーツ研究教育院イベントの開催について

(7) 教育研究に関する諸問題について

(8) その他

#### 2 部局長等会議関係

学院長から、平成29年度第15回部局長等会議の審議概要等について報告・説明があった。

##### 【第15回29.12.1開催】

(1) 教育研究活動等の可視化に向けた取組強化に関する進捗状況について(報告)

(プロジェクト資料5)

(2) 平成28年度に係る業務の実績に関する評価結果(確定)について(プロジェクト資料6)

- (3) 平成29年度人事院勧告等への対応方針について
- (4) 東京工業大学学術国際情報センター規則の一部改正について (プロジェクト資料7)
- (5) 外国人研究者へのオリエンテーション等の実施について (プロジェクト資料8)
- (6) 平成29年度創造性育成フォーラムの開催について (プロジェクト資料9)
- (7) 学生支援ガイドの作成について (プロジェクト資料10)
- (8) 平成29年度コンプライアンスに関連する研修等の実施状況一覧表 (プロジェクト資料11)
- (9) 研究費使用ハンドブックの配布について
- (10) 廃試薬・廃サンプルの廃棄費用等の一部有償化について (プロジェクト資料12)
- (11) 全学一斉清掃について (プロジェクト資料13)
- (12) 学長年頭挨拶及び新年賀詞交換会の開催について (プロジェクト資料14)
- (13) 平成30年度大学入学者選抜大学入試センター試験実施における入構措置等について  
(プロジェクト資料15)
- (14) 平成29年度研究助成等一覧 (H29. 11. 10~H29. 11. 24) 受付分について
- (15) 部局等の現状と諸問題について
- (16) その他
- 3 本学院関係  
特になし
- 4 系主任・コース主任会議関係  
特になし
- 5 各種委員会等関係
  - (1) 生命国際関係室関係  
梶原副学院長 (国際担当) から、以下の事項について説明があった。  
・日欧産業協力センターによる産学連携等に関する説明会の開催について (プロジェクト資料追加1)
  - (2) 研究企画推進会議関係  
太田副学院長 (研究担当) から、以下の事項について説明があった。  
・(株) 島津製作所田中耕一所長とのミーティングについて  
・先端研究基盤共用促進事業に係る現地確認について  
・共通機器の整備等について
  - (3) 安全衛生委員会関係  
中村副学院長 (総務担当) から、以下の事項について説明があった。  
・廃試薬・廃サンプルの処理費用の一部有償化等、及び無償期間の延長申請について
  - (4) 生命理工学院セミナーの開催について  
三重補佐会委員から、本学院セミナーについて、本教授会終了後開催する旨改めて案内があった。
  - (5) 生命理工学コース3年生工場見学 (バスゼミ) について  
秦補佐会委員から、プロジェクト資料追加2に基づき、本工場見学 (バスゼミ) の開催について案内があった。
- 6 すすかけ台地区部局長等懇談会関係  
学院長から、平成29年度第8回すすかけ台地区部局長等懇談会の概要等について報告・説明があった。  
【第8回29. 12. 7開催】
  - (1) すすかけ祭に関する経費について (プロジェクト資料16)
  - (2) すすかけ台地区部局長等懇談会等に係る主査・委員長のローテーションについて  
(プロジェクト資料17)
  - (3) ペリパトス・オープンギャラリーの作品選出について (プロジェクト資料18)
  - (4) その他

## 7 その他

### (1) B1・B2棟講義室の改修工事について

学院長から、本B1・B2棟講義室の改修工事について説明があった。

### (2) 予算執行状況のモニタリングについて

学院長から、本予算執行状況のモニタリングについて説明があった。

### (3) 修士論文研究計画論第二の中間発表会について

木村教授（標記中間発表会担当教員）から、本修士論文研究計画論第二の中間発表会について案内があった。

以 上